CAPVT V.

N Villam hominum ſocietatem perinde aſpectabilem pulcherramq; eſſe, ac Dei Eccleſia
 ſit, ſemperq; tuent tum Catholicis rebus ipſis demõſtrant (vti deinceps planum fiet)
 tum Proteſtantes verbo ſaltem cõſentent. Ceterũm ſi noua Proteſtantũ opinio quam
 de toto

ſ
 Epiſt. lib. 1.
 c. 14. ſciliç
 c. 11.
 Can. Apoſt. 1
 Tom. 4.
 Cyp ad Con-
 ſt. P. 19.
 hb. 2. ep. 10.
 Metzberg.
 in Citulau.
 Caluiniſta.
 Brit. c. 8.
 tit. 11.
 Beza in c. 7.
 ſuz conſeſ-
 ſionis.
 Illyricus ſub
 verbo Legis-
 ſa.
 Inſtit. ca. 8
 articulo 6. 1.
 Cal. 19.

de toto Ecclesie Dei statu animo suo conceperunt, & literis prodiderunt, cum antiqua Catholicoꝝ fide conferatur: mox constabit, quanto intervallo prolixior sit illa Ecclesie facies & conditio, quã Catholicis per longissima decurrentium temporum spatia ritè arque ordine à Maioribus acceptam in hodiernum diem factam rectam cõseruatum, quã ea quę nuper à Protestantibus excogitata, nouis & hætenus inauditis tum doctrinis tum moribus, nõ nuper imbuti cõcepit, quàm deformari. Quãquam enim ab initio statuerã agere non nisi de illa potissimum gubernatione cõmuni, quę per vnum visibilem summum Pastore administratur: tamen quia non ab illo solo, verũ ab aliis tã legibus diuinis, quã sacris Magistratibus Ecclesie Dei regitur: non erit à proposito nostro alienũ, si pleraque illorum quę ad ciuitatem constituendã maximè necessaria videntur, in medium proferentes, eadem opera ostendamus, illam Ecclesie conditionem quã Catholicis & credunt, longe pulcherrimam esse & perfectissimã. Quilibet igitur Ciuitas constat ex multitudinem hominum cõmuni quodam fõdere in vnum congregata, cui propositum est, vt pacem domi conseruet, hostes arceat, fines propaget, omniumque rerum, quoad fieri potest, copiam assequatur. Quas res quoniã homines videbant nec absque Dei præsidio fieri, nec absque legum præceptis ac prudentum consiliis rectè administrari posse: partim Sacra & Sacerdotes cõstituerunt ad beneuolentiã numinis conciliandã, partim & leges ipsi magistratibus ceterisq; ciuibus regeendis, & magistratus quosdam rebus gerendis præfecerunt. Ciuitas autem Dei cum cæteris hominũ locietatibus ita cõsenti, vt nihil habeat minus, quã illa: multa verò habet inhis partibus præclariora, quã vlli earum contigerunt. Ecclesia enim Christi nihil est dignius, quã non nisi Deo auctore nititur: nihil antiquius, quã lapsum primorum Parentum in paradiso antecessit: nihil beatius, quã Deo ipso, *in quo sunt omnes thesauri sapientia & scientia absconditi*, in æternum fructura est. Dicendum ergo est, primum quo pacto ad hæc Dei Ciuitatem aditus pateat: deinde quas leges eadẽ Ciuitas acceperit, & quę præmia sint us qui leges obseruant, constituta: tum autẽ quę Sacra, quos hominũ Ordines, quos Magistratus, ac postremò quam gubernationis formã & nõc ceruissimò teneat, & semper tenuissimè videatur. Principio conuenit Catholicis cum Protestantibus, neminè posse vllis operum præcedentibus meritis locum sibi aliquem in Republica Dei comparare: sed hoc totum *ex vocante esse*, qui nos peccatores & iniustos in suam familiam gratis propter Christum adoptat. Conuenit etiã, neminem sine viua fide iustificari posse. Verũ in eo tota versatur quaestio, *qua sit fides viua*. Protestantem dicunt illam fidẽ esse viuam, quẽ Christum vitam nostram credendo tantũ, ac non etiam amando comprehendit. Adẽ vt apertissimè doceant, *prius nos iustificari debere, quã diligamus*. Atque Paulus dicit: *Si charitatem non habuerõ, nihil sum*. Ioannes verò: *Qui non diligit, manet in morte*. Cũ igitur nemo iustificetur nisi per fidem viuam, qui verò *charitatem non habeat, nihil sit, sed in morte*, hoc est, in statu damnationis maneat: impossibile est illam fidem esse viuam, aut vim iustificandi habere, quã Christũ credendo tantũ comprehendit. Iustificatus enim nec nihil est, nec in morte manet. Quapropter Catholicis definitiunt, non aliam fidem esse viuam, quã quẽ Christum vitam nostram & credendo, & amando cõprehendit. Et hæc est illa *fides, qua operatur per Charitatem*, nõ per illam velut per instrumentum suum (vt Protestantem interpretiãtur Apostoli verba) sed fides operatur per charitatem, velut per formam ac perfectionẽ suam à qua vim sese mouendi arque vtiliter agitandi accipit. Cum enim Apostolus *fidem, spem, & charitatem*, non vnum quoddam donum, sed *trias esse, maioremq; fidẽ ac spẽ charitatem esse* doceat, imò illis euacuatis, *charitatem nunquam excidere* testetur: profectò nec fides necessario cõplectitur atque in se comprehendit charitatem velut arbor fructum suum, nec per charitatem velut per instrumentum suum operatur. Nam nec fructus vllus, qui non nisi pars est arboris, ab arbore ipsã numero & specie distinguitur, aut arbore dignior, magisque æternus atq; immortalis censetur: nec vllum instrumentum excellentius est eo, qui per illud operatur. Chantas verò & distinguitur à fide, velut aliud genus doni, & maior fide vocatur, & fide post hanc vitam cessante, in æternum perseverat in cælo. Non igitur instrumentum, aut fructus, sed forma & perfectio fidei charitas est. Quid? quòd charitatem vna eum fide in ipsã radice & fundamento iustificati hominis Apostolus collocat: Nam cũ dixisset, *se flectere genua ad Patrem Iesu Christi, vt ex eius dono Christus habitaret per fidem in cordibus nostris*: mox declarat, se talem fidẽ intelligere, in cuius non modò fructu, sed etiam radice charitas velut fundans iustificationem nostram adesset, cõtinuò subiicit *in charitate radicati & fundati, vt possitis comprehendere cum omnibus Sanctis, qua sit latitudo, longitudo, sublimitas, & profundum scire etiam supereminentem scientiã charitatẽ Christi, vt impleamini in omnem plenitudinẽ Dei*. In quorum igitur cordibus Christus per fidem habitat, ij non charitatem velut fidẽ solus fructu profecerunt, sed in charitate radicantur & fundantur, adẽ vt fructus bonorũ operum qui postea producuntur, non minus ex charitatis, quã ex fidei radice & fundamento generentur.

Ineptissimè

De scripto
Ciuitatis seu
Republica.

Gen. 1. & 3.

C. 1. 1.

Ephes. 1.

Tit. 1. 2.

Eccles. 9.

Iacob. 1.

S. 1. 1.

S. 1. 1.

1. Cor. 13.

1. Ioh. 3.

Vna fides.

Galat. 3.

1. Cor. 13.

Ephes. 1.

Ineptissime igitur dicunt Protestantes, fidem operari per charitatem velut per fructum à se prolatum, aut per instrumentum suum. Aptissime verò docent Catholici, fidem operari per charitatem velut per formam extrinsecus ei de cælo adiunctam, à qua vim bene operandi capit, vt corpus vim operandi ab anima vel spiritu accipit. Nā & D. Iacobus fidē cū corpore, operā verò bonā cū spiritu cōparauit, dicens : *Sicut corpus sine spiritu mortuum est, ita & fides sine operibus mortua est.* Quē admodum igitur corpus hominis nō à se, verūm à iustificatione Dei spiritum accipit: sic etiam fides non à seipſa, verūm à charitate quam Deus illi adūgit, vitam, seu vim iustificandi habet. Nam si natura fidei hæc effet, vt ex se vinceret, ac per se iustificandi vim haberet, iam nulla esse posset mortua fides. Etenim quæ non vinceret, nec omnino esset fides. Verūm quia aliud est fidem esse (quæ etiam est in dæmonibus) aliud verò fidem viuere, seu operari & prodesse: hinc apparet, vitā fidei iustificantis non à se, verūm aliunde esse, nimirū à charitate. Nam vbi charitas à fide abest, illic videmus fidem inutilem esse & velut mortuam. *Ex Principibus* (inquit Ioannes Euangelista) *multi crediderunt in Iesum.* Fidem igitur istā habuerūt. sed numquid iustificati sunt? Nihil minus. Nam iidem Principes meru Pharisæorum repressi, *non confitebantur, vt è Synagoga non eicerentur.* Ecce, quā charitatem non habebant, fides illorum ipsis non profuit. Etenim cui periculo honoris aut commodi alicuius amittendi Christū cōfiteri, hoc sanè opus à charitate, ac non à fide sola proceditur. Vnde causam reddens Euāgelista, quare *Principes qui credebāt in Iesum, non confitebātur*, ita subiicit : *Dilexerunt enim gloriam hominum magis, quā gloriam Dei.* Confiteri ergo Christū, in quem credebant, vi solius fidei non poterant, quia magnū illud charitatis donum, quod Deus super omnia diligitur, nondum acceperant. Confessio igitur gloriæ Dei, quæ ad salutem fit, non tam fidei, quā charitatis fructus est: vt vel hinc certum sit, illa verba Apostoli: *Omnis qui credit in illū non confundetur* (seu, non pudebit, quod minus ore cōfiteatur quod corde credit) de illa tantum fide intelligi posse, eum qua dilectio in ipsa cordis radice coniungitur. *Corde enim creditur ad iustitiam, ore autē confessio fit ad salutem.* Sed cuius ore? Nōne illius, qui diligit gloriam Dei magis, quā gloriam hominum? Non alio igitur corde ad iustitiam creditur, quā in quo dilectio Dei magis quā vilius alterius rei viget. Nā cum *ex abundantia cordis os loquatur*, vbi est magna Dei charitas in corde, ibi est in ore libera locutus diuini confesio, vt illud iam Davidis: *credidi propter quod locutus sum.* Et illud Apostoli verbum, *credimus propter quod & loquimur*, nō possit intelligi præterquam de illo, qui nō minus diligit Deū, quā credit in Deū. Ac sane cūm *accedentem ad Deū oportet credere*, non solum quod *Deus sit* (nam hoc etiam dæmones credunt) sed præterea quod *inquirentibus se remunerator sit* (à qua spe dæmones longissimè absunt) eumq; *Ethnici & Publicani*, multoq; magis iustificati, necessariò amant eū, quem *vt remuneratorē* agnoscunt: profectò qui nondū amat, si nec adhuc creditur, quod *Deus inquirentibus se remunerator sit*, & idē nec ad Deum accipit. Oportet enim *accedentem ad Deū, accedentem*, in quā, oportet credere quod remunerator sit. Nemo autem iustificatur, antequam ad Deum accedat. nemo igitur iustificatur, antequam Deum vt remuneratorem suum apprehendat. quod fit Deum etiā diligendum, ac non tantū credendo in Deum. Illa ergo sacræ Scripturæ loca, in quibus *ex fide iustificari, viuere, purificari, aut saluari dicimur*, de illa fide non sūt intelligi debent, quæ per charitatē diuinitus adiunctam informatur & perficitur. Augustinus enim *fidem non sicuti tectē de finit eam esse, quæ nec diligit quod non est diligendum, & rectē viuendo id sperat, vt nullo modo spes nostra fallatur.* Nam illa fides quæ dilectione Dei caret, sicut est & mendax, vel quia nō amat eum in veritate quem verè amandū esse per fidem didicit, vel quia credendum putat se Deum satis probè posse, qui non prius rectè cognoscitur, quā si super omnia diligitur. Ait enim Ioannes: *Qui non diligit, non nouit Deum, quoniam Deus charitas est.* Est ergo multa præter fidem & caritatem ei necessaria sunt qui iustificatur, vt timor Domini, Penitentiæ, spes, aliq; eiusmodi Spiritus sancti dona: tamen donec tanta charitas in corde iustificati diffundatur, vt di *gloriam Dei magis quā gloriam hominum*, coram Deo iustus non habetur. Nec iniuriā. Iustificationis enim nostræ tum causæ omnes, tum instrumenta, & ab amore promanant, & per amorem fiunt, & ad amorem tendunt. Stupēdum planè vt foret, si adus ille in quem tante bonis causæ concurrunt, absque omni tamen creato in nobis Dei amore consummaretur. Quis est primus iustificationis nostræ author? Nōne Deus? sicut scriptum est: *Deus qui iustificat. Porro Deus est charitas.* At fortè non iustificat nos propter charitatem suam. Imò propter nimiam charitatem suam, quæ dilexit nos, conuincit nos Christo, id est efficit nos vna membra Christi capitis nostri. quod vtrique fit, dum nos ab eo iustificamur. Ita verò exemplar, ad cuius formam iustificamur, Christus est. *Quos enim Deus prædestinat, hos & vocat, quos autem vocauit, hos & iustificat.* Prædestinatio verò nō conformes fieri magniæ Filij sui. De quo autem suo Patre de cælis dixit, *Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi complacuit: In hoc apparuit charitas Dei in nobis, quoniam Filium suum unigenitum misit*

Iacob. 1.
Gen. 1.

Iacob. 1.

Ioh. 11.

Rom. 10.

Ioh. 11.

Math. 23.

1. Cor. 11.

1. Cor. 4.

Hebr. 11.

Iacob. 2.

Math. 5.

Hebr. 11.

Rom. 1.

1. Cor. 1.

1. Cor. 13.

De doctrina Christiana, lib. 3. c. 4. p.

Proverb. 1.

Eccl. 11.

Rom. 1.

Ioh. 11.

Rom. 8.

1. Ioh. 4.

1. Ioh. 4.

Math. 8.

1. Ioh. 4.

Deus in mundum, ut in unum per eum. Summa ergo est patris charitas non modo in sua ipsius natura, sed etiam erga nos. Quid verò Filius? Nonne eodem modo erga nos secundum humanam suam naturam affectus erat? *Christus dilexit nos, & tradidit semetipsum pro nobis obligatione & hostiâ Deo in odorem suavitatis.* Nec tantum in eo commendaui charitatem suâ *Christus erga nos, ut cum adhuc peccatores, essemus, pro nobis moreretur,* sed illa etiam Sacramenta ex amore inluit, per quæ redemptionis eius participes reddimur, dum *mandatur Lavacro aquæ in verbo vitæ. Cui enim benignitas & humanitas apparuit Saluatoris nostri Dei: non ex operibus iustitiæ, quæ fecimus nos, sed secundum suam misericordiam saluati nos feci, per Lavacrum regenerati & renouati Spiritu sancto, quem effudit in nos abunde per Iesum Christum Saluatorem nostrum, ut iustificati gratia ipsius, heredes simus secundum spem vitæ æternæ.* Quid quòd etiam Christus ostendens quæ maxime in re illum referre & exprime debeamus, dixit: *Sicut dilexit me Pater, & ego dilexi vos, manete in dilectione mea. Hoc est præceptum meum, ut diligatis inuicem, sicut dilexit vos.*

Præterea, nec ob aliud æquè cecidit primus pater orbis terræ, quàm quòd in dilectione Dei non mansit (*non enim seductus est Adam, sed vxoris vocè diuinæ dilectioni prætulit*) nec post lapsum alia re magis indigebar, quàm vt Dei charitas in illo renouaretur. Et *Filius Dei, qui in hoc apparuit, ut dissoluat opera diaboli, nihil magis prauū in mundo reperit, quàm quòd, cum in lux venisset in mundum, tamen homines dilexerūt tenebras magis quàm lucem.* Erant enim *zerrū mala opera.* Quos ergo Filius volebat à peccati lege, & æternâ morte liberare, illorū moribus & vulnetibus tam quàm peritissimus medicus tale remediū attulit, vt contraria cōtrarius cōmodè sanaret. Hinc Apostolus ait, *eratū aliquando tenebræ, nunc autē lux in Domino.* *Vt filij luci ambulatē.* *Fructus enim lucis est in omni bonitate, & iustitia, & veritate.* Et alibi, *Fuisti seruis peccati, obediisti autem ex corde in eam formam doctrine, in qua traditi estis. Liberati autem à peccato, seruis facti estis iustitiæ.* Non modò igitur mentē atque intellectum nullum ab ignorantia purgauit Christus, reuelans nobis viam iustitiæ: verum etiā operatus est in nobis et velle, *vt cognoscamus vnu solum verum Deum, & quem ille misit Iesum Christum:* hic ipse finis totius iustificationis nostræ ad eò à charitate dependet, vt *ne oculus viderit, nec auris audiverit, nec in cor hominis ascenderit, quæ per aparuit Deo iū qui diligit illū.* Deus enim repositiū coronā vitæ diligentiibus se. Contrā verò qui non diligit, non nouit Deum. Si quis autem diligit Deum, hic cognitus est ab eo, & nouit eum, quoniā *Deus charitas est, & qui manet in charitate, in Deo manet, & Deus in eo.* Quòd si Deus, qui efficit nostram iustificationem, tum charitas est, tum propter nimiam charitatem, quæ dilexit nos, & filium suum in mundum misit, & nos membra Filij sui efficit: si Christus, ad cuius exemplum & formā iustificamur, dilexit nos, atq; ex illa dilectione suam tradidit semetipsum pro nobis, tum lauit nos à peccato nostro, & super omnia præcepit, vt in eius dilectione maneremus: si nos ipsi nulla re magis indigemus, quàm dilectionem Dei, & proximi, quæ potissimum virtute legem implemus: si tum qui diligit Deum, nouerit illum, tum qui non diligit, non nouerit: quomodo fieri potest, vt nostra iustificatio, quæ diuinæ amoris & redemptionis Christi effectus est, quæ quæ implendæ legis & adimplendæ gloriæ potissima in nobis causa est, tamen dilectionis dono careat, cum & ab amore Dei tota proficiatur, & per amorem Christi tota peragatur, & in dilectione Dei & proximi perpetuò veteretur, & ad vniouē diuinæ amoris totū imperu feratur? Aut potest tot præcedentiū, tot coniunctandiū, & tot subsequentiū dilectionū nexus ipse, omni amoris actione carere, & sola fide consistere? fidei, nec in Deo, qui iustificat, nec in Christo, qui metetur nostrā iustificationem, nec in celo, quod iustificationis nostræ finis est, reperitur. Ex quo manifestè intelligitur, fidē non esse illā virtutem quæ potissimum aut secundum Deum creatur, aut Christo conformes reddimur, aut reperi calorum eius: efficitur. Deus est charitas, & propter charitatem suā iustificat nos, & dum iustificat, reddit nos conformes Christo dilecto Filio suo, qui etiam nos diligit, & mandat Lavacro aquæ in verbo vitæ, & omnes tum Angeli, tum sancti per vinculum charitatis, tum vnâ cum Deo, tum inter se perfectè vniuntur. Charitas igitur est illa virtus, quæ ad donum fidei accedens, verè nos efficit filios Dei, secundum quod scriptū est: *Omni qui diligit, ex Deo natus est, & cognoscat Deum.* Hæc est noua creatura, quam in Christo aliquid valere Apostolus dixit. Hic est nouus homo, qui secundum Deū creatur in iustitia & sanctitate veritatis, qui etiā renouatur in acquisitionem, secundum imaginem eius qui creatus illū. Qui nouus homo creatur in Christo lesu operibus bonis, quæ præparant Deo vt in illū ambulemus. Creatur, inquit, non solum ad operē bona, in quibus deinceps ambulat, sed etiā creatur in operibus bonis, id est, in fide & dilectione Dei. Nam quem admodum hoc est opus Dei, vt credamus in eum quem ipse misit: sic etiam hoc opus Dei est, vt diligamus eū qui dedit nobis potestatem filios Dei fieri. Hæc ergo fidei & dilectionis opera

Ephes. 1.

Rom. 5.

Ephes. 5.

Tit. 1.

Iohann. 15.

1 Tim. 4.

1 Iohann. 5.

Iohann. 1.

Ephes. 1.

Rom. 6.

Philip. 3.

Rom. 15.

Iohann. 17.

1 Cor. 9.

Iacob. 1.

1 Iohann. 4.

1 Cor. 8.

1 Iohann. 4.

Iohann. 4.

Ephes. 1.

Iohann. 1.

Iohann. 1.

Rom. 15.

Iohann. 4.

Ephes. 4.

Rom. 8.

Ephes. 1.

1 Iohann. 4.

Ephes. 1.

1 Iohann. 4.

Galat. 4.

1 Petri. 4.

Colos. 1.

Ephes. 2.

Iohann. 6.

Iohann. 1.

opera Deus creat in nobis, dum iustificat nos, & creando illa in nobis, seu nos in illis, simul etiam *preparat* illa bona opera, in quibus ambulemus. Vbi enim alioqui *prepararet* illa, nisi dum creamur in illis? Nec aliter eum locum aut Hieronymus, aut Augustinus intellexit. Huius noui hominis iustitiam Christus describens, dixit: *Nisi abundauerit iustitia vestra plusquam Scribarum & Pharisaorum, non intrabitis in regnum celorum.* Et mox declarans, quibus ex rebus nostra hęc iustitia constari debeat: *et et non solum occidere, sed etiam sine causa irascere, vel maledicere, ac ne in corde quidem permitti alienam mulierem concussione, nec dimittere uxorem propterquam ex causa fornicationis, nec iurare, nec inimicum uicisci, sed potius admonere, elemosinam dare, mutare, inimicos diligere, & denique esse inquit perfecti, sicut Pater uester caelestis perfectus est.* Talis igitur est nouus ille homo, qui ad imaginem Dei creatur in nobis. Vnde toties repetit, hęc & hęc *antiquis*, id est, carnalibus Iudeis dicta esse, tantquam uidebunt in quos ibi format, noui sunt, & non antiqui homines.

Hactenus dictum sit de ingressu Ciuitatis Dei, quem nō nisi per charitatem fidei adiunctam uoliter fieri posse iam planum fecimus. Etenim cum *Charitas uinculum perfectionis* ab Apostolo uocetur, absurdum est, ut eō dicamus cum perfectus Ecclesie membris colligatum esse, qui uinculo ipso, per quod cum illis colligaretur, penitus caret. Nec minus absurdum, atque ab Ecclesie preclara & eximia specie, imō etiam à Christi gloria & honore alienum est, ut putemus peccatum sub uera peccati ratione in eo inhabitare, qui sit in numerū Sanctorum cooptatus. Docent enim Proteflantes, quod enim Proteflantes in mente ac spiritu nostro effici, quam ut peccatum non impeturet nobis ad penam aut condemnationem. Arqui Apostolus de Baptismo agens, dicit nos per Baptismum *consepeliri cū Christo, & ueterem nostrum hominē simul crucifixum esse, ut destruat corpus peccati, ut uirā non seruamus peccati, qui enim enim mortuus est in Baptismo, iustificatus est à peccato, sed ut quemadmodū Christus resurrexit à mortuo per gloriam Patris, ita & nos in nouitate uitae ambulemus.* Hęc autem est similitudo Apostoli: Quomodo modum Christus ueterem ac mortalem uitam suā in Cruce deposuit, aliamq; nouā & immortalē in resurrectione assumpsit: sic nos in Baptismo deponimus ueterem hominē, qui totus ex peccati constabat, nouumq; ex iustitia constantem accipimus: ita ut mortui simus peccato, uiuentes autem Deo. Sed Christus post resurrectionem suam prorsus caruit omni conditione mortali: nos ergo post Baptismū dignē perceptum prorsus omni peccato in spiritu caremus. In spiritu dixi, quia etiā post Baptismum, ut Apostolus ait, *habitat in me peccatum, hoc est, in carne mea: Scio enim, quōd non habitus in me, hoc est, in carne mea bonum.* Etenim vt Christus absque omni peccato conceptus & natus, plenus uitam gratiæ & ueritatū, tamen dum uiuere speciem peccatorum in carne sua portauit, ac non obstante iustitia mentis suæ, carnem suam passibilem esse permisit & mortalē: sic & nos ita in spiritu mentis nostræ ad exemplum iustitiæ Christi renouamur & iustificamur, ut intem portemus in carne nostra imaginem peccati & mortis, donec & ipsa caro nostra in resurrectione iustorum ad gloriam carnis Christi conformetur. Manet igitur in carne nostra species & fomes peccati, partim ut uita & salus nostra, quæ in Deo abcondita est, fide potius quam sensu comprehendatur, partim ut humiliore efficiamur, dū per aduersarium tam familiarē, & ueteris inobediētiæ admonemur, & ne iterū labamur, tum timeamus, tum uerere cogimur, ut ita cum timore salutem nostram operemur: partim etiā eo modo sit, ut ampliore gratiam per libidinum refrenationē assequamur. Ut interim nec id omittam, ea te fieri, ut qui secundum carnem, & nō secundum spiritum ambulat, ex isto Deo iudicio in peccatum facillime recidant. Sed interim *lex spiritus uita in Christo Iesu liberauit nos* hoc est, spiritum nostrum & animam) à lege peccati & mortis. Ut iam uerum iam sit, peccatum non esse in spiritu nostro, quā uerum est, mortem æternam ibi non esse. *Nihil quippe diuinationis est in qui sunt in Christo Iesu. An nescitis inquit Apostolus) quia iniqui regnū Dei non possidebunt?* At si peccatum in nobis, hoc est, in animo nostro maneret: adhuc effemus mortui, nec possidere possemus regnū Dei. Nunc autem regnū Dei promittitur nobis, *quod dicitur, & compatimur.* Non igitur sumus iniqui, aut peccatores. Itaque cum Apostolus uocem dixisset, neque adulteros, neque fornicarios, neque idolis seruientes, neque maledicos regnū Dei non possidebunt, *aror: mox addidit, & hac quidem sensus, sed abluus est, sed sanctificatus est, sed iustificatus est, in nomine Domini nostri Iesu Christi, & in spiritu Dei nostri.* Quam aperte significat, eos non abluunt sicut, non inuere iam peccatores, sicut antea fuerunt: Iustitia enim, quam Christus illis donauit, peccata ipsorum sustulit, & ueterem hominem commutauit in bonum: *secundum Deum creatus est in iustitia & sanctitate ueritatis.*

At enim Proteflantes, ut Ecclesie statum adhuc deformiorem (quod in ipsis saltem est) reddant, iustitiam nullam à Christo nobis donatā aut infusam esse se spōdent, uerum Christianitatem nobis tantum imputari. Quasi uerō Apostolus cum Adamo Christū conferens, non dixerit, *Si in uinis delictū mors regnauit, multo magis abundantiam gratiæ, & donationis, & iustitiæ*

Hieron. in c. 1. Epistol. de gratia de libro c. 7. Math. 1.

Colos. 1.

Prociū uos manent in spiritu meo. Colos. 1.

Rom. 6.

Ioan. 1.

Rom. 8.

1 Cor. 6.

Rom. 8.

1 Cor. 4.

Eph. 4.

De iustitia in haren.

Rom. 1.

iustitia accipientes in vita regnabunt per unum Iesum Christum. Si ergo peccatum ab Adamo cōmissum non fuit in illo tantum, sed etiam in singulos ab illo natos propagatum est: multo magis iustitia non in Christo tantum fuit, sed etiam ab illo in singulos, qui ex ipso nati sunt, *secundum mensuram donationis eius* deriuata est. *Sicut enim per inobedientiam unius hominis peccatores constituti sunt multi, ita & per unius obedientiam inquit Apostolus, in illi constituti sunt multi.* Quid potuit dici planius? *Multis constituentur in illi.* Quo tandem modo? *Sicut multi constituti sunt peccatores.* An in singulis peccatoribus peccatum suum proprium non infidet? Eodem iugiter modo & iustitia sua cuique propria donabitur illis à Christo, qui constituti sunt, ex eoque idem Apostolus ait, *vos accipere abundantiam gratiae, & donationis, & iustitiae.* & quidem multo magis, quam peccatores acceperat abundantiam iniustitiae. *Non enim sicut delictum, ita & donum, sed multo magis gratia Dei & donum abundantiam delictum, superabundavit gratia.* Tamenne iustitia, quam Deus nobis donavit, in nobis non inhaeret? Quid ergo? *An fides per charitatem operans non inhaeret in nobis? Illa enim est iustitia nostra, quam Deus donavit nobis.* An illa charitas in nobis non infidet, *quam Deus diffusit in cordibus nostris per Spiritum sanctum qui datus est nobis?* An illa claritas in nobis fixa non manet, *in qua radicati & fundati sumus?* An fons ille aquae salientis in vitam aeternam, *quae Christus in illis qui credunt, fieri dicit, in illdem non est sicus?* An denique ille homo novus non est in nobis, *qui creatus est in iustitia secundum imaginem Dei?* An ipsi nos per gratiam Dei credentes, & bonum sperantes ad omnes, ille homo novus non sumus? *In Christo enim, qui fecit omnia nova, nos etiam sumus nova creatura.* An ergo lumen nos extra nosmetipsos: *Quae ceceitas obdurati cordis est hęc, ut cum nova creatura in nobis ex fide per charitatem operante dicatur fieri, cumque novus homo in iustitia & sanctitate veritatis creatus ab Apostolo affirmetur: tamen Christum a fide negare, iustitiam aliquam in nobis inhaerere? Scilicet is, qui iustificatur per Christum, inhaeret vetus creatura peccati, non inhaeret nova creatura iustitiae? Vtrū hoc non est asserere, Christi donum longe minus fuisse, quam fuerit delictum Adae? Nisi forte minus potens, quam peccatum fuit, illud donum non est, quod neque peccatum vere auferit, neque iustitiam in nobis vere constituit. Ad eandem blasphemiam pertinet, quod negant Baptismum in Christi nomine collatum, gratiam nobis conferre, cum tamen & Paulus dixerit: Deus saluos nos fecit per Iuacrum regenerationis & reparationis spiritus sancti, quem effudit in nos abunde per Iesum Christum: & Petrus scripserit: Saluos nos facit Baptisma, non carnis depositio sordium, sed conscientia bona interrogatio in Deum per resurrectionem Iesu Christi.* Sed hæc sint factis de his quæ ad primam communicationem Civitatis Dei pertinent. Communicatur enim Civitas Dei non nisi iis fidelibus, qui de novo per Christi gratiam creati & peccata exiunt, ac sanctitatem veram accipiunt per Sacramentum Regenerationis, quod Christus instituit.

Postquam verò civis Sanctorum & domestici Dei per primam iustificationem facti sumus, nō iam deinceps licet nobis otio indulgere, sed ambulare debemus dignè Deo qui vocavit nos in regnum suum. *Dei enim facti sumus, creati in Christo Iesu in operibus bonis, quæ preparavit Deus ut in illis ambulemus.* Quemadmodum enim qui manent in peccato, per quod nati sumus stulti, illud per nos peccata ab ipsis adiecta, maiore in modum augent, & diaboli Regnum stabilunt, ex eoque impletur in illis quod scriptum est, *Qui in sordibus est, sordescat sordibus:* Sic qui liberantur à peccatis per Iuacrum regenerationis & renovationis Spiritus sancti, iustitiam à Christo ipsis donatam augere debent, sicut ibidem est scriptum: *Qui iustus est, iustificetur adhuc; & qui sanctus est, sanctificetur adhuc.* Et iterum: *Filioli, nemo vos seducat: Qui facit iustitiam, iustus est, sicut & ille iustus est. Qui facit peccatum, ex diabolo est, quoniam ab initio Diabolus peccat. In hoc apparuit filius Dei, ut dissolvat opera diaboli.* Cū ergo vnaquamque res aptissime augetur & confirmetur per illa ex quibus consistit, quemadmodum iusti non sumus absque charitate, sed per eam hęc, cui charitas vitam & operationem tribuit: sic neque de virtute in virtute imus, absque eadem charitate. *Quicumque enim totam legem servaverit, offendet autem in uno (id est, in charitate) factus est omnium reus,* quia nimirum omnia præcepta continentur in charitate. Vnde ibidem Iacobus præfatus est: *Si legem perfeceris Regulam secundum Scripturas diliges proximum tuum sicut teipsum bene facies.* Itaque cum Christus dixisset, *se vitam, Discipulos vero esse palmite,* atque addidisset, *eos mundos esse propter sermonem quem locutus est illis: mox declarans, quid ille sermo in eis effecisset, aut quo nexu tum ipsius mēbra primum facti essent, tum in iplo postea manere deberent: Sicut (inquit) dilexit me Pater, & ego dilexi vos, manete in dilectione mea. Pater Filium dilexit, Filius verò non solum dedit Discipulos suos, verum etiam eos diligendo, per sermonem suum operatorum effecit, ut & crederet in eum & redamarentur, sum, ex eoque amore illi in Christo tamquam palmite in vite inserti sunt. Nec enim dixisset illis, manete in dilectione mea, nisi etiam tunc dilectionem habuissent, quando mundati sunt, & in iplo tamquam in vite inserti. Per dilectionem igitur fidei adfusedam, & inserunt in Christo, & in iplo manemus. Porro ne ista dilectio, per cuius potestatem in iplo*

manet.

manemus, ut ipsa esse ac cogitatione tantum, & non opere impleri posse putetur, audi quid Christus adiuat: *Si praecepta mea (inquit) seraueritis, manebitis in dilectione mea, sicut & ego Patris mei praecepta seruaui, & maneo in eius dilectione.*

Nunc ergo locus postulat, vt de his legibus Dei & praeceptis agamus, quae ab his qui ciues Sanctorum effecti sunt, credi & obseruari debent. Illa verò partim sunt Decalogi praecepta, quae ab initio naturae duce primorum Patrum animis innata, & inde post lapsum eorum, per Dei gratiam in animis iustiorum renouata erant: partim etià sunt instituta quaedam Christi ad Ecclesiae salutem pertinentia, quorum alia in sacras Literas relata sunt, alia verò ex iure non scripto per Maiorum traditionem ad nos deuenierunt. Qui autem vel praecepta legis, ad quam non solueandam, sed implendam Christus uenit, uoluerit, vel ea quae ut credenda, aut facienda instituit, credere ac facere contempserit: non poterit tamquam *filius manere in domo eius in aeternum, sed tamquam seruus euocetur foras. Si enim reuoluerit iniquitates mundi in cognitione, Domini nostri & Saluatoris Iesu Christi, his rursum implicati superantur, facta sunt eis postiora deteriora prioribus. Melius enim erat illis non cognoscere uiam iustitiae, quam post agnitionem retrorsum reuertis ab eo quod illis traditum est sancto mandato.* Nec ad maiorum obseruationem satis est, vt credamus ea per Christum impleta esse. Nam etsi hoc uerissimum sit, nec absolute impletione ac merito illius nostra qualicumque impletio uilius uilitatis futura esset: tamen & nos compati oportet, si nolumus conregnare, & inquam illius tollere, animum ferre debemus.

sciētes illud tam potenter nostram salutem operatum esse, ut nos etiam pro nostra parte & possit, & uelit *uiuos cooperatores legis;* Dei obseruatores per gratiam suam efficere, & ea ratione tum iustiores fieri, tum uitam aeternam promereri. Neque uerò lex eiusmodi nobis imponitur, quae nullo modo possit à nobis impleri. Nā de patribus Ioannis Baptistae scriptum est: *Erant iusti ambo ante Deum (non modò ante homines) nec tantum iusti, quia crederent, sed incedentes in omnibus mandatis & iustificationibus Domini sine querela.* Ac magnus omnino cuiusque ciuitatis honor est, vt ciues ex praescripto legis uiuentes, eam quoquo modo impleant. Nam ob eam causam Lycurgus nullam legem in Sparta scriptam extate uoluit, vt cum sola populi consuetudo lex ipsorum esset, nullam prolixam legem sui ciues haberent, quam non obseruarent. Nec enim fieri poterat, vt consuetudines ciuium non obseruaretur ab ipsis, cum si de his inuenirentur, ne consuetudines quidem omnino futurae essent.

Verum ne hic tantus honor incolumis maneret Ecclesiae Christi, cāquā illa Dei legem obseruaret, Protestantes dicunt, legem diuinam impleri à nobis non posse: cum tamē scriptum sit, *quicumque in lege peccauerunt, per legem iudicabuntur.* Nec timent, ne in Deum blasphemii sint, dum affirmat, illum ea praecipisse sub aeternae damnationis poena, quae tamē secundum aliquā rationem fieri non queant. Nam nec nos dicimus, legē in hac uita tam perfecte impleri posse, quā in futura: nec dubitamus, quin alia sit uia, & alia patriae perfectio. Sed si lex Dei non potest eo modo qui huic uitae cōuenit, impleri, quorsum dixit Apostolus, *legem per dilectionē impleri? Dilectio enim est pleniudo legis.* Sed qui animā suam ponit pro amicis suis, habet summū gradum dilectionis: Christo aeternante, quod nemo habet maiorē *charitatem;* multa uerò millia Christianorū & posuerunt, & quotidie ponūt animā suam pro fratribus suis. Potest igitur impleri lex, quae toties & antè impleta fuit & quotidie à Martyribus impletur. Quid loquor de Martyr tot millibus: *Omnes qui proximū diligunt, legem imolent, vt idem Apostolus ait. Quid ergo? Nullusne proximū diligit? Hoc si dicas, respondet Ioannes: Qui non diligit fratrem suum, non est ex Deo.* Et iterum: *Hac est charitas Dei, ut mandata eius custodiamus, & mandata eius graua non sunt: quoniam omne quod natum est ex Deo, uincit mundum. Et haec est uictoria qua uincit mundum, fides nostra.* Non utique sola fides. Nam illa non seruat mandata Dei, sed graua & obseruata impossibilia esse iudicat. Verum illa fides Apostolorum uincit mundum *qua non separatur à charitate Dei, qua est in Christo Iesu.* Quamquam interest inter Spiritum Apostolorum, qui mandata Dei et graua non esse attestantur, & Protestantium, qui mandata Dei non posse impleri asseuerant: Vnde haec tanta discordia? Professio quia Protestantes charitatem, per quā Dei mandata custodiuntur, non habēt. Nichil enim difficile amanti, secundum quod scriptum est, *uiam mandatorum suorum currit, cum dilatastis cor meum.* Et iterum: *Pax multa diligentibus legē tuam, & non est illis scandalum. Custoditis uiam meam testimonium tua, & dilexistis ea uehementer.* Vnde etiam Apostolus scripsit: *Condelector.* Dei secundum interiore hominem. Nam quod impossibile erat legi, in quo infirmabatur per carnem, Deus Filium suum misit in similitudinem carnis peccati, & de peccato damnatus peccatum in carne, ut iustitiae legem impletur in nobis, qui non secundum carnē ambulamus, sed secundum Spiritum. Non enim audiores legis iusti sunt apud Deum, sed factores legis in iustificabitur. Omnia uerò possumus in eo qui nos confortat Christus, qui non patitur nos uictari uita ad quod ferre possumus, sed dat cum tentatione prouentum, ut possumus sustinere. Scimus autem, quod diligentes Deū omnia cooperantur in bonum. Nec Christus dixisset, *Si uis ad uitam ingredi, serua mandata,* si nemo

Videm.

Que fiet le-
scritata
Dei.

Menth. 7.

Ioh. 8.
6. Pet. 2.Rom. 2.
Menth. 12.

1. Cor. 1.

Christi leges
populi pos-
sunt.Vide Flacio-
clium in Ly-
curgo.

Rom. 2.

Rom. 11.

Ioh. 15.

Rom. 13.

1. Ioh. 1.

1. Ioh. 4.

Rom. 8.

Ioh. 11. 2.

Rom. 7.

Rom. 1.

Philip. 4.

1. Cor. 10.

Rom. 8.

Menth. 19.

si nemo illa potuisset, quantum huic vitæ satis est, observare. Quod enim vel difficillimum in mandatis est petenti dabitur, si ut oportet petenti: *quoniam qui petit accipit, & pulsanti aperitur*. Qui autem non facit quod in se est, non petit quemadmodum oportuit eum petere. Præterea cum eò facilius mandata Dei custodiatur, quò minus quis *implicetur negotiis huius seculi*, ob eamq; causam fuerint iam inde ab initio *Eunuchi spirituales, qui se castraverunt*

Israh. 4.
Luc. 11.

1. Tim. 2.

Math. 19.

propter regnum celorum: hoc est qui effecerunt, ut tam impossibile esset ipsis iure diuino liberos procreare, aut matrimonium inire, quàm impossibile est, ut Eunuchus, aut per naturam sic natus, aut per vim factus liberos gignat: eumq; hæc spiritualis castratio sine voto continentie fieri non poterit (quoniam qui non vult, nondum se castravit, aut omnino impotentem reddidit, quò minus iure libens operam det) cum præterea multi secùdum Christi còsiliu vendiderint omnia quæ habebant, & pauperibus dederint, *ut perfecti fierent*: multiq; ad eorum qui primi crediderunt exemplū, omnia sua bona se relinquere, voto apertissimo profecti fuerint, ut Christū eò facilius sequi, & mādata eius implere possent hæc ipsa còtinentia & paupertatis vota vsq; eò displicent Protestantibus, ut neminem in suis regionibus viuere patiantur, qui haec Euangelij còsilia sit amplexus. Quasi verò quod Lycurgus in sua Republica tentauit, ut nummo argenteo inde excluso, cuiusbus pecunias contemptum persuaderet, hoc ipsum honestissimè non fiat, & palam pax nobis ferendū non sit in Christiana Republica, dum ordines quidā hominum sanctorum còstituantur, qui ab eo etiam quod licet, id eò abstinent,

Math. 19.

Adiu. 4. & 1.

1. Cor. 10.

quoniam *non omnia quæ licent etiam expediunt aut adifici*. Quid enim, si pauci præ tota multitudine Christianorum hæc faciunt? *Quid si pauciores rectè prædentq; faciunt? Tamen dum populi ea probant, audiunt, fauent, diligunt: sit ut populi suam imbecillitatem, quod ipsa non possunt, nec sine prouectu mentis in Deum (ut Augustinus ait) nec sine quibusdam sanctis illius virtutibus accendant*. At verò ut talia continentie & paupertatis vota & exercitia doceatur illicite esse, in qua hoc tandem præterquam in terrena & diabolica diuitate euenire potest? Ad eòne abhorrentis ab impletione mandatorum Dei, ut neque modos quibus ea facilius impleri possint, ferendos iudicetis? Non enim (ut falsò nobis imponere soletis) relinquimus mandata Dei, ut Regulas Benedicti aut Francisci obseruemus: verum id eò has regulas & permitimus, & approbamus, quoniam illæ eas occasiones peccatorum amputant, quibus plerique in laqueum diaboli pertrahuntur. Sed iam pergamus ad reliqua.

Ad Honorum de vcl.

scod. c. 17.

Esse quasdam
leges non
scriptas in
Constituta
Dei.

Exod. 14.

1. Reg. 17.

1. Reg. 22.

Math. 23.

1. Machab. 1.

1. Mach. 11.

1. Cor. 2.

Rom. 2.

1. Thessal. 2.

1. Cor. 11.

1. Cor. 1.

Protestantes enim ut negant mādata Dei posse à nobis obseruari, sic negant vilas esse leges non scriptas, yllòsue mores aut consuetudines à populo Dei ex necessitate obseruandas, præter illas quæ in sacris codicibus perspicue defenduntur. An hoc nõ est ad feruiturè legis Moisaicæ Christi Republicam detrudere? Illa quippe lex quia nõ in cordibus rebellu ludæorum, sed in lapideis eorum tabulis conscripta fuit: tantum foris, & non etiã intus legebatur. & id eò soli Prophetæ & iusti homines quædã faciebant, quæ intus tantum, & nõ foris legebant. quale erat, quod *Eltas in Carmelo sacrificabat*. Quodq; *Dauid comedebat panes propositionum, quos licebat solis sacerdotibus (per legem foris scriptam) comedere*. Machabæ: etiã per eandem legem intus scriptam, & foris per singulorū verba in vnum collata recitabat & lectam, in Sabbatis aduersus hostes pugnare didicerunt. *Dixit enim vir proximo suo, Si non pugnauerimus aduersus gentes pro animabus nostris, & iustificationibus nostris, nunciatius disperdent nos à terra*. Ex eadem etiam non scripta lege, sed à Maioribus (ut videtur) per traditionem accepta, pro fidelibus defunctis Sacrificium offerre didicerunt. Iam si tota nostra lex in charta vel membrana hodie concluditur, neque licet nobis Epistolam Christi in cordibus omnium Fidelium longè claris conscriptam, & tum Conciliis generalibus, tum in Christianorum motibus prolatam & legere, & tamquam verum Dei verbum, quoties opus est, in medium producere: Sine controversia nos quoque literam, quæ occidit, instar ludæorū habemus, at *spiritum qui viuificat*, instar Apostolorum & Prophetarum non habemus: Spiritus enim, qui *seruatur profunda Dei*, reuelat etiã nobis quæ nostrà scire intereff, siue ea scripta sint, seu non. Si ergo *spiritus Christi habitat in nobis*, profectò etiam in nobis loquitur Christus: & verbò eius id omne est, quod Pastores in omnibus gentibus prædicat, quodq; fideles populi credunt, & secùdum prædicationem Pastorum faciunt, siue in vetere aut nouo Instrumento scriptū id sit, seu non sit tibi scriptum. *Statè* (inquit Apostolus) *& tenete traditiones quas didicistis, siue per sermonem, siue per Epistolam nostram*. Non igitur sola Scriptura, sed sermo etiã & prædicatione Apostolorum est regula nostræ fidei. Vnde alibi Paulus resurrexerunt Christi Corinthiis probaturus, hanc illis regulam tradidit: *Sic prædicauimus, & sic credidistis. Si autem Christus non resurrexit: inanis est ergo prædicatione nostra, inanis est & fides vestra*: quali dicat, fieri nõ posse, ut quod ab Ecclesiæ Pastore vno consensu prædicatur, quodq; à Fidelibus passim creditur, illud sit inane aut falsum. Imò dicit, *ipsos Corinthios Epistolam & Christi & prædicatorum vno Euangelij esse, qui scitur & legitur ab omnibus hominibus*. Et Christi quidè Epistola erant, quia Christus veritatè Euangelij & gratiam rectè viuendū scribens in cordibus eorū, voluit illam fidem

fidem ac sanctitatē illorum velut Epistolam à se conscriptam ab aliis ad eorū eruditionem legi, & cognoscere quod idem de omnibus aliis fidelibus populis sentiendum est. In omnium enim cordibus Christus legem suam describit, ut per eorum fidem & mores, sciatur & legatur lex Dei ab omnibus hominibus. Apostolorū verò Epistola idem Corinthj erant, omnesque alij fideles ministrorum Christi Epistola sunt, quia illi sunt ministri eius scriptiois quæ Christus per eos operatur. Nūc audiamus ipsū Apostolum loquentē. *Epistola* (inquit) *nostra vos estis, scripta in cordibus nostris, quæ sciatur & legatur ab omnibus hominibus, manifestati quod Epistola estis Christi, ministrata à nobis, & scripta non aramēto, sed spiritu Dei vivi, non in tabulis lapideis, sed in tabulis cordis carnalibus.* Quod si fideles Epistola Christi sunt; Epistola verò Christi verbum Dei necessariū est: Fideles verò non sint scriptum Dei verbum, sed verbum alterius generis: profectū est in Ecclesia aliud Dei verbum, præter id quod in veteri ac nouo Testamento scriptum extat. Huius generis est illud verbum Dei, quod in factis Fidelium vbiq; degentium cernitur. Veluti quod in *fantēs suos baptizari petunt*, quod Eucharistiam extra necessitatē articulū non nisi ieiuni accipiunt, quod Festa Natiuitatis Domini, Resurrectionis, Ascensionis, aliaq; similia celebrant, quod ieiunant quadraginta diebus, atq; alius quatuor anni temporibus, quod Sanctos velut cū Christo viuentes inuocant, quod pro fidelibus defunctis velut emendatorio igne ad tēpus detentis orant, *ut à peccatis*, id est, à peccatorum penis *soluantur*, quod in Ecclesiis canunt, & in sūmbo profitentur, *Filiū Patri consubstantiāle esse, Spiritum sanctum ab utraque procedere*, etiam in non magis legantur ea verba in Euangelio, quā in Missæ, aut Purgatori, aut indulgentiarū nominā ibi leguntur, cū tamen res ipsæ, quas omnia hæc nomina significant, in Euangelio satis manifestè reperiantur. Eodem pertinet, quod fideles populi & Pastores *Virginem Mariam de genitricem nominant*, perpetuamq; eius Virginitatem credunt, quod venerātū imagines, & memorias Sanctorū, non aliter quā olim Prophætæ adorabant arcam fœderis, & templū Salomonis. Dū enim fideles populi hæc & alia petuntur eiusmodi secundum prædicationem Ministrorū Christi, & facere se vbiq; ostendunt, & credere profitentur: certè in ea re *sunt Epistola Christi, quæ sciatur & legatur ab omnibus hominibus, ministrata verò ab Episcopis & Pastoribus Ecclesiæ.* Quæ Epistola per ministrū Ecclesiæ Pastorum scripta est, non in tabulis, sed in charta inembranæ, *sicut in cordibus carneis eorū qui Spiritum sanctum in Sacramentorum Christi participatione acceperunt*, secundum quod apud Ieremiam Dominus ait: *Dabo leges meas in mentem eorum, & in corde eorum super scribam eas.* Cū autem duo sint legum genera, vnū quod scripto comprehenditur, alterum quod sine scripto moribus vtentiū & maiorum traditione tenetur: aut vtrumq; genus ipi qualibet præstante Republica ponēdum est (sicut in Romana vtrumque receptum erat) aut si non nisi alterum ex his duobus in aliqua præstante Republica ponitur: id necessariū debet esse genus illud quod sine scripto recipitur. Hoc enim genus potest per se cōsistere, sicut manifestè constat, Ecclesiæ Dei ab exordio mundi vsq; ad Moysen per bis mille quadringentos annos & amplius absq; vlla scripta lege stetit. Eodemq; modo Respub. Romana (vt Pōponius auctor est) annis propè viginti, Lacedæmoniorū verò multis etiā seculis absq; scripta lege floruit. Nec iniuriā. Cōsuetudines enim nō ferè possunt esse ambigæ, nec aliqua his onur circa earū interpretationem, quia omnibus ex æquo notè iuris consulto attestante) ita scribi potest, vt omnia quæ aliquādo euentura sunt, definit & cōprehēdat: Si ergo per solas cōscripras leges Dei Ciuitas gubernaretur, in valde magna parte eorum quæ passim contingunt, quid faceret nesciret, quia legē de his loquentem nō haberet. Imò si tantum vna lex toti Reipub. necessaria esse posset, eaq; ipsa scriberetur à prudentissimis viris, ac singulis annis ab orbe condito nouæ interpretationes eidem adderentur: tamen non iniqua eueniret, vt ea lex tam plenè interpretata foret, quin cause nouæ possent intervenire, ob quas & lex, & legis interpretatio nouam iterum postularet interpretationem: adeo & secunda est natura in suis euentis, & angustum ingenium humanū, & varia litespiciorū sententiā, & verba tum pauca, tum ambigua. Quicquid enim scriptis, semper manebit æquitati suus locus, & semper viua quadam voce opus erit, quæ legis mentem, cui nulla verba paria esse possunt, pro re nata patefaciant. Tamenne Ciuitas Dei sub tāta Euangelij luce & tam copiosa Spiritus sancti effusione, ad solum scriptum ius restringitur?

Plutarchus refert Anacharsim (prudentem certè virum) vehementer operā Solonis irritabile, quando eum intellexit leges Atheniensibus conscriptas dare velle. *Quasi vero* (inquit) *eius iniuriæ ac cupiditates literis cōscribere possint. Quinimo scriptæ leges velut aranearum telæ, debiles tantum viros tenent implicaros, à potentioribus vero statim euaduntur.* Et addit Plutarchus, rem in Atheniensium ciuitate eum exitum habuisse, non què Solon sperarar, sed quæ in Anacharitis comecerat. Contrà verò Lacedæmonij ex institutione Lycutgi, legē, nec illam quidem nimis laudabilem, tulerunt, *vt scriptis legibus vti non liceret.* Quamquam enim

Hebr. 8.

1. Cor. 3.

Verbū Dei nō scriptum. Vide Aug. de Baptismo circa Unanimitatē lib. 2. cap. 7. & in Epist. 112. 1. Mach. 2.

Psalm. 1. & 94.

1. Cor. 1.

1er 11. Hebr. 8.

Vide Pandectas Institutiones de Legibus. Vide Pomponium de origine Iuris in Pandectis.

Vide Plutarchum in Solone.

Plutarchus in L. Cægo.

præclarè conabatur Lycurgus, vt optima quæque instituta in mores ciuium suorum penitus inueteracerent, ac veluti in animis ipsorū insisterent, & corroborarentur: nõ tamen opus fuit scripturam ipsam tollere, quæ saltè ad monete doctum virum poterat, qui alioqui cupidus officij præstanti, quoniam illud esset, quod præstare deberet, forsitan ignorasset. Itaque longe melius Aristoteles, qui ceteras leges non reprehendens, eas tamen præfert, quæ in mores transierunt *Leges* (inquit) *quæ moribus quàm quæ literis cõsistunt, maiorem auctoritatē habent, & de rebus grauioribus sunt.* Sed cum neq; Legum-latores, neq; Philo'sophi possent efficere, vt leges ipsorū, id quod maxime optabant, in perpetuū hominū consuetudinem converterentur: solus extitit Christus, qui datus de celo Spiritum sanctū, *scripsit leges suas in cordibus nostris*: atq; ita perfectam, atque in æternum duraturam, omnibusque numeris consummatā Rempublicam stabiluit. Hoc autem sacrosanctæ Legis genus cū omnibus regni cælorum ciuibus cõmune iam inde ab initio fuit, & per omnia tempora perleuetur: ac cū intem scriptæ leges in Ciuitate Dei non nisi post aliquot annorum milia inceperint, ex eoq; nec semper existent, nec postquam datæ sunt, ab omnibus legi potuerint, quia per multi atque a deo perleque fideles vni tales literas nescierunt. Ceterum ne aliquod ad Reipub. nostræ perfectionem deesset, accessit etiā per suas vices lex à Prophetis & Euangelistis perlepta, quæ doctis vni matenam suppeditaret tū ingenij exercendi, tum alius veritatem vbenus prædicandi. *Sacra enim litera per fidem, quæ est in Christo lesu, possum instruere nos ad salutem.* Ceterum ne vllū Ecclesiæ Christi decus & ornamentum violentas Protestantium manus effugeret: de ipsa scripta lege, quam iudā approbant, multos tamen libros descriptuerūt, & à Canone rececerunt Tobiam, Hester, Iudith, Sapientiā Salomonis, Ecclesiasticū, & duos libros Machabæorum. Quia in re magis Iudæorum, quàm Ecclesiæ Christi Canonem approbauerunt.

His igitur duabus rebus iam constitutis: priore, quòd legem per Dei gratiam (Deum & proximū diligendo) implere possumus: altera, quòd leges & instituta Christi partim scripto, partim non scripto iure ad nos peruenerunt: id restat iam quærendum, quæ partem aut quæ partem sint iis, qui leges Dei vel violant, vel implent, cõstituta. Conuenit quidem Catholicis cū Protestantibus, poenas violatarum legum esse ignem æternum, quia scriptum est, *Stipendium peccati, mors.* Verū Protestantes negant, vitam æternā esse mercedem honorū operum: quia ibidem scribitur, *Gratia Dei vita æterna.* Quæ uti Apostoli verbū ante nos ita intellexit S. Augustinus, vt dixerit: *Ipsa vita æterna, quæ meritis præcedētib; redditur, gratis nuncupatur, non ob aliud, nisi quia gratis datur: nec idēo, quia meritis non datur, sed quia data sunt & ipsa merita, quibus datur.* Ex his intelligimus, æternā vitam & esse mercedē, quia meritis præcedentibus redditur, & esse gratiam, quia merita, quibus redditur, gratis data sunt. Iam ergo nos Aduersariis concedimus, vitam æternam esse gratiā; quia hoc Apostolus dixit: concedant & illi, vitā æternam esse mercedem, quia etiam hoc in Scripturis læpissimè legitur. Verū quoniam id illi nolunt facere: proferamus aliquot loca sacre Scripturæ, ex quibus appareat,

illos Euangelio Dei restitisse vsque adhuc. Etsi ergo postquam totum quod in nobis est fecimus, nihil aliud fecimus, quàm quod facere debuimus, imò cū nihilominus serui inuitiles futuri simus illi Domino, qui honorū nostrorum non indiget: tamen quoniam (vt licet scriptum est) *qui arat, in spe arare debet, & qui trahat, in spe fructus percipiendi trahatur.* vt labor noster non esset inanis in Domino, sed esset operi nostro merces: placuit Domino, cui plus debemus, quàm vniquam ex nobis perloquere poteramus, secūdū diuitias bonitatis suæ seipsum nobis de bitore conflictuere, ac velut operarios in vineā suā mittere conuentione prius facta ex denario diurno, id est, ex vita æterna. Hinc ad Abraham, quæ egredi iusserat de terra & de cognatione sua, dixit: *Noli timere Abram, Ego protektor tuus sum, & merces tua magna nimis.* Et post: *Ambula coram me, & cito bersecus, ponamq; fœdus meū inter me & te, & multiplicabo te vehementer nimis.* Deum autē esse mercedem nostram, nihil est aliud, quàm vitam æternam esse mercedem nostram.

Quia hæc est (inquit Christus) *vita æterna, vt cognoscant te solum Deum verū, & quē missi sunt lesus Christus.* Itaq; cūm Legis peritus quidam diceret Christo: *Quid faciendo vitam æternam possidebo? At ille dixit ad eum: In Lege quid scriptum est? Quomodo legi? Ille respondens, dixit: Diliges Dominum Deū tuum ex toto corde tuo, & ex tota anima tua, & ex omnibus viribus tuis, & ex omni mente tua, & proximum tuum sicut teipsum.* Dixitq; illi, *vel è respōdētib; fac, & viues.*

Et iterum, iuueni cuidam de eadem re interroganti, dixit: *Si vni ad statum ingredi, serua mandata.* Et ad Apostolos suos: *Beati vauderet spiritus, quoniam ipsorum est regnum cælorum: beati mites, quoniam ipsi possidebunt terram.* Deniq; beati qui per secessionem patiuntur propter iustitiam, quoniam ipsorum est regnū cælorum. Quamquàm igitur non sunt condigna pastores huius temporū ad futuram gloriam, quæ reuelabitur in nobis: tamen quia placuit Deo promittere vitā æternam, & ita quæ per secessionem propter nomen eius parcerentur, & illis qui feruenter mandata ipsius & quoniam (vt Apostolus ait) *fidelis est qui repromissis: necessariū iam fatendū est, vitam æternam esse mercedem promissam illis qui patiuntur mala, vel patiuntur bona.* Merces autē m

dicta est à merēdo; nec alius datur, quàm iis qui eā merentur. Cū ergo vita æterna sit merces no-

Iulic. lib. j.

cap. 14.

Mobi. 4.

Lec. Sulpia.

1. Timod. 1.

Rom. 6.

Ia. epl. 103.

Lucæ 17.

Psal. 118.

1. Cor. 9.

1. Cor. 15.

1. Pet. 2. 10.

Math. 19.

8. 10.

Gen. 1. 1. 1.

8. 17.

Iuan. 17.

Lucæ 10.

Math. 19.

Math. 11.

Rom. 8.

Hebr. 10.

eas nobis bene operantibus promissa, & ab eo, qui solus verax est, constituta: quis, nisi infideli detenor, negauerit, nos bonis operibus, quae abique fide numquam sunt bona, mereri vitam aeternam? Vtrum enim, quia Deus gratis dat nobis gratiam qua bene operemur, ideo non mereamur vitam aeternam illis operibus, cum quibus ille proniuit vitam aeternam, cum quae illa tanta fecit, ut vitam aeternam mereatur? *Fons enim grata, qui saluus est in nobis, de caelo descendit, quia omne datum bonum de sursum est descendens de Patre luminum.* Potro haec est aquae viuae ac securitatis natura, ut non minus altum locum petat, quam is est vnde oriebatur, quo respiciens Saluator, ait: *Qui bibierit ex aqua quam ego dabo ei, fiet in eo fons aquae saluatici in vitam aeternam.* Et iterum, qui credit in me, sicut dicit Scriptura, flumina de ventre eius fluent aqua viua. *Hoc autem dixit de Spiritu sancto, quem accipientes erant credentes in eum.*

Ioan. 4. Iacob. 3.

Ioan. 4. Ioan. 7.

Ob duplicem igitur causam opera nostra in gratia Dei facta mereantur vitam aeternam, & quia Deus promittit vitam aeternam iis qui mandata seruent, & quia cum Spiritum sanctum credentibus daret, talem in illis fonte operatus est, vt haberet domi suae vnde possent vitam aeternam promereri, si tamen Spiritus Dei habitaret in illis, & non eum contritarentur per mala opera sua. Inde Paulus dicit: *Scio quis credidi, & certus sum, quia potens est depositum meum sermare in illam diem.* Et iterum: *Nolite amittere confidentiam vestram, quae magnam habet remuneracionem.* Patientia enim vobis necessaria est, vt voluntatem Dei facientes reportetis promissionem. Quid porit planius dici? Voluntatem Dei facientes reportabunt promissionem. Quae, ob defecto promissionem, nisi vitam aeternam? De hac enim idem Paulus alibi dixerat: *Exerce te ipsum, vt Timothee, ad pietatem. Nam corporalis exercitatio ad modicum vtilis est, pietas autem ad omnia vtilis est, promissionem habens vitae qua nunc est, & futurae. fidelis sermo & omni acceptio dignus.* In hoc enim laboramus & maledicimus, quia speramus in Deum vitam, qui est Saluator omnium hominum, maxime fidelium. Vita igitur quae futura est, exercitacionis pietatis, & labori fidelium promissa est. Vnde iterum legimus in eadem Epistola ad Hebraeos: *Non segetis efficiamini, verum imitatores eorum qui fide & patientia hereditauerunt promissiones.* Et alius Apostolus ait, *Deum vitam aeternam promississe diligentibus se: diligentibus, inquam, & non tantum credentibus.* Haec est etiam plena merces, de qua Ioannes ait: *Videte vestros metipsum, ne perdati sitis qua operati estis, sed vt mercedem plenam accipiat. Itaque charissimi (inquit Apostolus) cum meo & tremore vestram salutem operamini.* Numquid salus nostra vita aeterna non est? D. autem Iacobus cum dixisset, *Estote factores verbi, & non auditores tantum:* postea subiicit, *Qui autem per se ipse in lege perfecta libertatis, & permanserit in ea, non auditor obliuiscit sui factum, sed factorem operis, hic beatus in factis suo erit.* Quid est aliud beatum esse, quam vitam aeternam adipisci? Quid autem aliud est factum operis in factis suo beatum esse, quam factorem operis propter ipsum illud quod facit, vitam aeternam adipisci? Itaque Paulus de seipso in hunc modum scribit: *Bonum certamen certans, cursum consummavi, fidem seruavi. In reliquo repositus est mihi corona in illa, quam reddet mihi Dominus in illa die, iustus Iudex: non solum autem mihi, sed & iis qui diligenti aduentum eius.* Certanti, hoc est operanti reponitur corona, & illa non gratia tantum, sed etiam iustitia, neque solum danda, sed & reddenda; nec reddenda modo à Domino Salvatore, sed à Domino iudice & iusto iudice. Nec tantum Paulo reddenda, sed & aliis qui diligenti aduentum Christi. Quid multis? Deum (inquit Paulus) reddet unicuique secundum operam eius, iis quidem, qui secundum patientiam boni operis, gloriam & honorem, & incorruptionem querunt, vitam aeternam: iis autem qui sunt ex contentione, & qui non acquiescunt veritati, operantem autem iniquitatis, & indignatio. Tribulatio & angustia in omni animam hominis operantis malum, Iudaei primum & Graeci: gloria autem, & honor, & pax omni operanti bonum, in Deo primum & Graeco. Non enim est acceptio personarum apud Deum. Quicumque enim sine lege peccauerunt, sine lege peribunt: & quicumque in lege peccauerunt, per legem iudicabuntur. Non enim auditores legis iusti sunt apud Deum, sed factores legis iustificabuntur. In his verbis clarissime dicitur, vitam aeternam iis non dari tantum, sed etiam reddi, quae bene operantur secundum patientiam, seu iis qui perseuerant in bene operando.